MunicIpio de São João da Boa Vista
Gabinete da Prefeita

Secretaria Geral

OFICIO No 335/2024/GAB/RR 	OFICIO DO EXECUTIVO N

Säo JoAo da Boa Vista, 24 de ;aio de 2024.

Exmo. Sr. Vereador CARLOS GOMES
Presidente da Cãmara Municipal

I.

Assunto: Requerirnento n° 94/2024

Senhor Presidente:

Em atençAo ao Requerimento n° 94/2024, venho por meio deste,
encaminhar a resposta do Departamento de Saüde do MunicIpio.

Scm mais pan o momento, coloco-me a disposicAo e, no csejo, renovo
os protestos de estima e consideraçAo.

Atenciosamente,

MARIA ESUSPEDROZA
Prefeita Municipal

A DispoS1O%3V0Tfl

40. o,2i2

Rua Macthai DccdoJ66. Ccnlro (19) 3634-1000 CEP 13870-223
n.wsaojoaosp.gov .k 	sccrtbriasaojoao.Sp.gov.br

McvA-tc&1
28Ic$42j.

MunicIpio de São João da Boa Vista
Departamento Municipal de Saáde

Diretoria

OFICIO NO 379/2024/DMSIDIRETORIA

São João da Boa Vista, 22 de rnaio de 2024.

Assunto: Resposta so Requerimento NO 94/2024

Excelentissima Senhora,

Corn minhas cordials saudaçoes, a Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista,
através do Departamento Municipal de Saüde, em atençAo ao recebimento do REQUERIMENTO
NO 94/2024, de autoria do nobre vercador Jánior da Van, datada de 25/04/2024 e recebido nesta
Pasta em 21/05/2024,0 qual solicita "ao Executivo informacOes sobre os ass untos que espeØ/Ica",
informa:

Prirneiramente, cumpre informar que a esta Pasta compete responder apenas ao item
"I" do Requerimento em referéncia.

0 Centro de Controle de Zoonoses, atraves do Setor de Vigilância Ambiental,
vinculado ao Departatnento Municipal de SaUde, atuando como uma Unidade de Vigilância em
Zoonoses, pauta sums atividades na vigilãncia, prevençio e controle de zoonoses de relevância pan
a saüde püblica. Neste sentido, tot ação de controle quImico de forma veicular ou através de
nebulizador costal, se executa apes análise epidemiologica em conjunto corn a Vigilância
Epiderniologica Municipal e precedida por levantamento do contexto de impacto na saüde püblica,
por meio de avaliaçAo de diversos critérios tais como: avaliaçAo e classificaçio de areas de
transmissAo corn confirmaçAo laboratorial e histograma da doença (instalaçAo, transmissão e
manutençAo) pan que se justifique o lançamento de inseticida, considerando a população exposta,
a espécie animal envolvida e a kea afetada (alvo), em tempo determinado. Urna vez que ha urn
impacto ambiental quando se realiza este trabalho, o "furnace" como citado, historicamente
demonstra-se pouco eticaz no controle da doença, visto que sua ação e por contato não atingindo
um némero satisfatório de vetores, e nAo elirninando a fase aquática do Aedes aegypti (larvas).

o trabalho de prevençAo e controle é realizado pela equipe de Vigilancia Ambiental
durante todo o ano corn visitas de orientaçoes, avaliaçAo de densidade larvária (principalmente na
eliminaçAo e controle de ctiadouros), busca ativa de novos suspeitos, bern corno visitas a cada
quinze dias ern pontos estratégicos (grandes empresas, borracharias, depésitos de sucatas, pneus e
recicláveis) e os imôveis especiais (locals corn grande fluxo de pessoas). A equipe de Vigilancia

(V A Ambiental tambérn possui no seu quadro, profissionais publicados como autoridade sanitária, corn
poder de policia adrninistrativa, atuando no atendirnento as denüncias e solicitaçoes da população,
e aplicacAo de penalidades - multas, quando necessário.

No ano de 2024 e ate o rnés de abril, forarn realizadas 19.320 visitas em imoveis,
988 nebulizaçoes costal em imôveis e 143 nebulizaçOes veicular em quarteiröes.

Ressalta-se também, por oportuno, o trabalho de educaçAo permanente em escolas
municipais, estaduais e particulates de nosso municipio pan melhoria no entendimento das

I de 2

:q /i3

F;;'
NIaPJ

MunicIpio de São João da Boa Vista
Departamento Municipal de Saáde

Diretoria

criancas/jovens sobre a importancia da colaboração e cuidados corn os criadouros em seu ambiente
domiciliar.

A situação de Emcrgència em Saüde Püblica ocorre em todo o Estado de São Paulo
e todos Os flOsSos esforcos humanos e materials estão voltados diretamente em rninimizar os riscos
de agravos a saüde de nossa populacão.

E imperioso pontuar a importância do apoio de toda populacão e sociedade civil no
enfrentamento desta doença, de modo que apenas o poder püblico não conseguirá conter o avanço
da Dengue.

Sendo o que se apresenta no momento, renovamos protestos de etevada estirna e
consideração.

Atenciosamente,

Exma. Sra.
Maria Teresinha de Jesus Pedroza
Prefeita Municipal
São JoAo da Boa Vista - SP

Pàgina2dc2